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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je porovnání vlivu radiačního síťování na chemickou odolnost

vybraných polymerů v závislosti na dávce záření, kterou byly vybrané polymery ozářeny.

Teoretická část zahrnuje rozdělení polymerů a jejich chemickou odolnost, radiační síťování

pomocí ionizačního záření a vybrané chemické odolnosti podle příslušných norem.

Praktická část se zabývá přípravou zkušebních tělísek, použitým zařízením k jejich výrobě

a testování, ozářením zkušebních tělísek doporučenými dávkami záření a jejich naložení do

vybraných chemikálií. Jako vyhodnocovací zkoušky byly zvoleny zkouška botnání,

vrubová houževnatost a u vybraných polymerů byla provedena zkouška koroze pod

napětím.

Klíčová slova: Polymer, chemická odolnost, radiační síťování, vrubová houževnatost,

botnání, koroze pod napětím.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to compare the effect of radiation crosslinking on the chemical

resistance of polymers depending on the dose of radiation that were selected irradiated.

The theoretical part includes the distribution of polymers and their chemical resistance,

radiation crosslinking of polymers by ionizing radiation and chemical resistance, selected

by the relevant standards.

The practical part deals with the preparation of test specimens, used equipment for their

production and testing, radiation testing bodies with recommended doses of radiation and

loading of components to selected chemicals. As evaluation tests were performed swelling

test, impact strength and selected polymers were tested for stress corrosion cracking.

Keywords: Polymer, chemical resistance, radiation cross-linking, impact strength, swelling,

stress cracking.
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ÚVOD

Už dlouhou dobu se lidé v různých odvětvích průmyslu snaží nahradit těžko zpracovatelné

nebo vyrobitelné materiály levnější a dostupnější alternativou. Jako nejvhodnějším

kandidátem v mnoha oblastech se nabízejí polymerní materiály. Tyto materiály často slouží

jako náhrada za kovy, dřevo, sklo, kůži či vlnu. S rostoucími nároky na použití těchto

polymerů, samozřejmě rostou i nároky na jejich vlastnosti.

V oblastech průmyslu, kde se nahrazují konstrukční materiály polymerními materiály, jde

často o dosažení větší odolnosti vůči okolnímu prostředí a je všeobecně známé, že

polymerní materiály těchto zvýšených odolností v mnoha odvětvích dosahují. Zde však

nastává otázka, které polymerní materiály, nebo jejich modifikace, jsou pro danou aplikaci

nejvhodnější, a které materiály budou plnit požadavky a potřebnou životnost. Proto je pro

nás důležité zvyšovat tuto odolnost polymerů, a tím prodlužovat životnost výrobků, které z

těchto materiálů vyrábíme.

Možností, jak v různých směrech zvýšit odolnost konstrukčních polymerů, je metoda

radiačního síťování. Radiační síťování polymerů je prováděno pomocí ionizačního beta

nebo gama záření a výsledkem jsou zlepšené mechanické, tepelné a chemické vlastnosti.

Takto lze vytvořit z levných komoditních plastů plasty použitelné v širokém odvětví

průmyslu.

Tato práce je zaměřena na zlepšení chemických vlastností, respektive chemické odolnosti

radiačně zesíťovaných polymerů. Chemické odolnosti bývá v praxi často věnována menší

pozornost. Jak ale však ukazují některé data, například W.A Woishnis a D.C.Wright, se ve

své práci ,,Advanced Materials and Processes" zmiňují, že ve Velké Británii způsobuje

Koroze pod napětím (ESC) v průmyslu škody za více než 100mil.£. za rok. [23] Proto se v

této práci budeme věnovat odolnosti zesíťovaných a nezesíťovaných polymerů a zkoumat

jak se mění jejich odolnost vůči různým chemicky aktivním látkám a jaký vliv budou mít

na tuto odolnost dávky záření.

Jako testovací chemikálie, díky velmi rozšířenému automobilovému průmyslu, byly

vybrány methanolová Bionafta B30, laboratorní kapalina FAM-B, kapalina do ostřikovačů,

brzdová kapalina, chladící kapalina a motorový olej. Tělíska byla vyrobena metodou

vstřikování z materiálů PA6, PA6 30%GF, PA66 25%GF, PA66 45%GF a PBT. Radiační

síťování bylo provedeno ve firmě BGS Beta-Gama-Service GmbH & Co.KG pomocí tří
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dávek záření 33,99 a 198 kGy. Dalším krokem byla naložení zkušebních tělísek do čtyř

testovacích médií v prostorách školních laboratoři a naložení do dvou testovacích

chemikálií ve firmě Robert Bosch s.r.o. České Budějovice. Po naložení byla zkušební

tělíska podrobena mechanickým a chemickým zkouškám. Výsledky byly porovnány a

vyhodnoceny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZDĚLENÍ POLYMERŮ

Polymery jsou přírodní nebo syntetické látky. V jejich makromolekule se opakuje článek

základní monomerní jednotky. Polymery si můžeme představit jako chemickou stavebnici s

nepřebernou možností proměny struktur a vlastností polymerních látek takto vytvořených.

V 1. polovině 20. století nastává s vývojem syntetických polymerů mohutný rozvoj

plastikářského průmyslu a gumárenství. [1]

1.1 Rozdělení polymerů podle původu:

Polymery dělíme dle několika aspektů. Podle původu je rozdělujeme na přírodní a

syntetické.

1.1.1 Přírodní

Přírodní polymery dále dělíme na původní a modifikované, které jsou chemicky upravené.

1.1.2 Syntetické

Syntetické polymery rozdělujeme podle typu chemických reakcí na polymery připravené

polymerací, polykondenzací, polyadicí. Dále podle tvaru molekul a to na lineární,

rozvětvené, zesíťované a prostorově zesíťované. [2]

Obr. 1 Syntetické polymery podle tvaru molekul
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1.2 Rozdělení polymerů z technického hlediska

Obr. 2. Rozdělení polymerů z technického hlediska

Termoplasty jsou opětovně tvarovatelné plasty. Ohřevem lze opakovaně tyto plasty uvést

do stavu taveniny či viskózního toku. Po ochlazení, při různých teplotách pro daný

termoplast, plast opět ztuhne.

Reaktoplasty jsou ve vytvrzeném stavu opětovně nerozpustné a netavitelné. Jsou to plasty,

které při zpracování procházejí chemickými reakcemi a účinky tepla, záření či síťovacích

činidel. Toto způsobuje vznik hustých prostorově zesíťovaných struktur. Původní molekuly

reaktoplastů jsou spojeny kovalentními vazbami, což se nazývá vytvrzování.

Elastomery jsou vysoce elastické polymery. Největší uskupení elastomerů se nazývá

kaučuky. Z těchto kaučuků se vyrábí pryže. Za normálních podmínek je lze určitou malou

silou deformovat aniž by byly poškozeny. Deformace je většinou vratná. [3]

Obr. 3. Rozdělení polymerů dle aplikace a jejich nad molekulární struktury.
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2 POUŽITÉ PLASTY

2.1 Polyamidy

Polyamidy (PA) jsou semikrystalické polymery. Rozlišují se na polyamidy vyrobené z

jednoho základního materiálu (např. PA 6) a na polyamidy vyrobeny ze dvou základních

materiálů (např. PA 66). Polyamidy mají velmi dobré mechanické vlastnosti, jsou

obzvláště tvrdé, pevné a mají vynikající kluzné vlastnosti. Vlastnosti polyamidů se velmi

liší. Např. pevný a tvrdý PA 66 oproti měkkému a pružnému PA 12. V závislosti na typu,

polyamidy absorbují různé množství vlhkosti, které má vliv na mechanické vlastnosti a

rozměrovou přesnost. Polotovary lze vyrábět vstřikováním nebo litím. Výroba polotovarů

litím umožňuje výrobu kompozitních polyamidů s většími rozměry a vyšším stupněm

krystalinity (mechanická pevnost), což vede k menšímu vnitřnímu pnutí. Vytlačování,

potažmo vstřikování, je ovšem daleko úspornější a rychlejší proces. [6]

Vlastnosti polyamidů:

- střední až vysoká mechanická pevnost, tvrdost, tuhost, houževnatost

- vysoká mechanická tlumící vlastnosti

- dobrá únavová pevnost

- velmi dobrá odolnost proti opotřebení

- dobré kluzné vlastnosti

Použití:

- polyamidová vlákna

- automobilový průmysl

- elektrotechnika

- ložiska, pouzdra a kluzné části

- sportovní potřeby
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Polyamid 6

Polyamid 6 je nejčastěji používaný polyamid, který nabízí vyváženou kombinaci všech

typických vlastností této skupiny materiálů. Důležitými parametry jsou tlumicí vlastnosti a


[…]


3.99.3 3.99.3 5,022 5,034 0,002389486 0,238949

3.99.4 3.99.4 5,009 5,02 0,002196047 0,219605

3.99.5 3.99.5 5,04 5,051 0,00218254 0,218254

0,002 0,211

198 kGy

3.198.1 3.198.1 5,103 5,11 0,001371742 0,137174

3.198.2 3.198.2 5,009 5,019 0,001996406 0,199641

3.198.3 3.198.3 5,021 5,03 0,001792472 0,179247

3.198.4 3.198.4 5,071 5,082 0,002169197 0,21692

3.198.5 3.198.5 5,027 5,037 0,001989258 0,198926

0,002 0,186

Brzdová kapalina

0 kGy m m-bot

3.0.1 3.0.1 5,07 5,071 0,000197239 0,019724

3.0.2 3.0.2 5,11 5,109
-

0,000195695 -0,01957

3.0.3 3.0.3 5,059 5,06 0,000197668 0,019767

3.0.4 3.0.4 5,092 5,093 0,000196386 0,019639

3.0.5 3.0.5 5,016 5,017 0,000199362 0,019936

0,000 0,012

33 kGy

3.33.1 3.33.1 5,039 5,04 0,000198452 0,019845

3.33.2 3.33.2 5,061 5,063 0,000395179 0,039518

3.33.3 3.33.3 5,063 5,062
-

0,000197511 -0,01975

3.33.4 3.33.4 5,076 5,076 0 0

3.33.5 3.33.5 5,026 5,025
-

0,000198965 -0,0199

0,000 0,004

99 kGy

3.99.1 3.99.1 5,069 5,067
-

0,000394555 -0,03946

3.99.2 3.99.2 5,046 5,046 0 0

3.99.3 3.99.3 5,038 5,038 0 0

3.99.4 3.99.4 5,01 5,01 0 0

3.99.5 3.99.5 4,991 4,99
-

0,000200361 -0,02004

0,000 -0,012

198 kGy

3.198.1 3.198.1 4,979 4,98 0,000200844 0,020084

3.198.2 3.198.2 5,064 5,065 0,000197472 0,019747

3.198.3 3.198.3 5,023 5,025 0,000398168 0,039817

3.198.4 3.198.4 5,049 5,052 0,000594177 0,059418

3.198.5 3.198.5 5,037 5,039 0,000397062 0,039706

0,000 0,036

Motorový olej

0 kGy m m-bot

3.0.1 3.0.1 5,105 5,114 0,001762977 0,176298

3.0.2 3.0.2 4,995 5,003 0,001601602 0,16016

3.0.3 3.0.3 5,019 5,028 0,001793186 0,179319

3.0.4 3.0.4 5,061 5,068 0,001383126 0,138313

3.0.5 3.0.5 5,014 5,023 0,001794974 0,179497

0,002 0,167

33 kGy

3.33.1 3.33.1 5,027 5,033 0,001193555 0,119355

3.33.2 3.33.2 5,01 5,016 0,001197605 0,11976

3.33.3 3.33.3 5,045 5,054 0,001783944 0,178394

3.33.4 3.33.4 5,1 5,108 0,001568627 0,156863

3.33.5 3.33.5 5,011 5,019 0,001596488 0,159649

0,001 0,147

99 kGy

3.99.1 3.99.1 5,054 5,056 0,000395726 0,039573

3.99.2 3.99.2 5,036 5,041 0,000992851 0,099285

3.99.3 3.99.3 5,052 5,056 0,000791766 0,079177

3.99.4 3.99.4 5,061 5,067 0,001185536 0,118554

3.99.5 3.99.5 5,04 5,048 0,001587302 0,15873

0,001 0,099

198 kGy

3.198.1 3.198.1 5,017 5,026 0,001793901 0,17939

3.198.2 3.198.2 5,004 5,008 0,000799361 0,079936

3.198.3 3.198.3 5,009 5,016 0,001397485 0,139748

3.198.4 3.198.4 5,039 5,047 0,001587617 0,158762

3.198.5 3.198.5 5,001 5,008 0,00139972 0,139972

0,001 0,140

3. Kompletní data zkoušky vrubové houževnatosti po zkoušce ESC

PA 6 GF30

Referenční prostředí

0 kGy 33 kGy 99 kGy 198 kGy
Resilience
[KJ/m2]

Resilience
[KJ/m2]

Resilience
[KJ/m2]

Resilience
[KJ/m2]

17.11 19.80 18.33 19.71

15.82 21.82 19.74 18.20

16.13 19.55 21.74 19.71

18.86 21.36 17.50 20.76

14.12 20.64 22.4 19.86

Motorový olej

0 kGy 33 kGy 99 kGy 198 kGy
Resilience
[KJ/m2]

Resilience
[KJ/m2]

Resilience
[KJ/m2]

Resilience
[KJ/m2]

24.52 25.90 27.29 24.67

24.32 24.78 23.00 25.10

24.36 24.69 22.82 24.7

22.92 26.19 25.72 23.53

28.10 27.18 26.51 0

PA 66 GF25

Referenční prostředí

0 kGy 33 kGy 99 kGy 198 kGy
Resilience
[KJ/m2]

Resilience
[KJ/m2]

Resilience
[KJ/m2]

Resilience
[KJ/m2]

8.9 8.45 8.25 8.62

7.54 8.19 9.16 9.44

8.42 9.10 7.94 8.36

6.20 7.88 8.71 8.7

7.26 7.55 9.44 8.87

Motorový olej

0 kGy 33 kGy 99 kGy 198 kGy
Resilience
[KJ/m2]

Resilience
[KJ/m2]

Resilience
[KJ/m2]

Resilience
[KJ/m2]

8.32 8.14 8.72 8.44

7.42 8.49 8.47 8.34

8.50 8.12 8.43 8.58

7.9 8.12 8.4 8.1

7.87 8.2 7.55 7.83