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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce bakaláře Pavla Kubíka se zabývá studiem vlivu dávek ionizujícího beta
záření na chemickou odolnost vybraných polymerních materiálů.
V teoretické části student dostatečně vystihuje zkoumanou problematiku, kde přehledně
cituje zejména domácí autory. Zde bych možná uvítal větší záběr v zahraniční literatuře a
článcích.
V praktické části student provedl měření mechanických a chemických vlastností (jako jsou
zkoušky rázové houževnatosti, zkouška botnání, ESC) při pokojové teplotě. Získané hodnoty
přehledně prezentuje v tabulkách a grafech, které doplnil komentářem výsledků každého
měření. Zde by se dalo vytknout místy nepřesná interpretace výsledků, kde v tabulkách jsou
hodnoty zaokrouhleny na 3 desetiná místa, ovšem v grafech někdy na 2, někdy na 1 (viz. str.
80 tab. 34, str. 82, obr.46 atd). Místy se bohužel student nevyvaroval překlepů (např. na str.
67, obr. 36 je chybně v grafu uvedený materiál PA 6 GF 45 namísto PA 66 GF 45). Kladně
hodnotím aktivní spolupráci studenta na práci s firmou Robert Bosch České Budějovice.
Práce je jinak zpracována velmi přehledně a kvalitně. Doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jakým způsobem interpretují zkoušky TMA a měření obsahu gelu změny ve struktuře
materiálů a jak se projevuje vliv dávek záření?
2. Má obsah plniva v materiálu vliv na výslednou chemickou odolnost po radiačním
síťování?
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